436
 Obligatōes h̄i q̄r̄at̄y s̄t̄ d̄e q̄. ita ē q̄ p̄t̄o d̄ic̄it̄ ad conuē d̄ic̄it̄ n̄ h̄i r̄q̄m̄
 ut s̄inguli d̄ant̄ p̄v̄n̄ioy, s̄ed v̄n̄y p̄t̄o d̄ic̄it̄ p̄v̄n̄ioy alij operam̄ et s̄c̄m̄ q̄m̄ con
 tributionis d̄m̄m̄ ubi societas q̄libet t̄oē. **1o** d̄ic̄it̄ p̄t̄o d̄ic̄it̄ q̄libet q̄m̄ p̄t̄o
 in negotioy d̄ant̄ p̄p̄rium s̄c̄p̄. **2do** obligatō ē adm̄n̄istrandi, et hoc q̄m̄ q̄
 t̄oē q̄m̄ q̄m̄ in societas imponit, qui s̄olent̄ sollicitudinem p̄r̄ere h̄er̄i, qualen
 de re p̄r̄ia s̄ua generat̄, s̄em̄ p̄o r̄ato d̄ant̄i r̄p̄t̄o d̄ic̄it̄ d̄ic̄it̄ de p̄r̄y, hoc ē s̄c̄d̄e
 d̄ic̄it̄ adm̄n̄istratōis ex p̄t̄o. **3o** d̄ic̄it̄ p̄t̄o d̄ic̄it̄ p̄t̄o d̄ic̄it̄ q̄libet q̄m̄ p̄t̄o
 observare, r̄at̄y acq̄t̄i et exp̄ns̄i s̄c̄ulo q̄r̄at̄o, et annuatim, aut alio q̄r̄at̄o
 v̄n̄t̄o q̄m̄ s̄c̄p̄ exhibere, ut q̄m̄ ip̄e, q̄m̄ alij d̄ant̄i, p̄t̄o. **4to** obligatō ē
 d̄ic̄it̄ d̄ic̄it̄ si r̄er̄ay damna et lueria: ubi aff̄ord̄ndum ē ex p̄r̄y, in p̄v̄n̄t̄o q̄m̄
 aut n̄ factoy r̄at̄o p̄t̄o d̄ic̄it̄ r̄ep̄t̄o q̄m̄ ē sociis, s̄ed s̄oli adm̄n̄istratōi imputari.

Quod si in melius fuerit, et alia ad expensas, cura bonna, sive realia sive personalia orla
 si societati, aut ex eis administrando, ex agro dividenda sit in partes, sicut in uniusquisque
 contulit. Et prolixi tractatus societatis in duo sociorum generum. id est in societate
 data percurat, et sic morale et morali et pia unigena socii societate ad parens de
 venire non potest, ita quod, ut ait Burgaber, quod neque ab initio in pactum venire potest, et
 in eis socii quod pro parte operum socii sui in societatem assumi si nunc, et sic pro
 voluerit. Ita. castione herorum ab alterutro sociorum facta. Et renuntiatione seu
 expressa facultate. Ita denique, clauso libro ad quod sunt in iura. et sic ex variis legibus
 colligunt et contrahuntur.

De

Agilis Contractibus ad contractum Emphyteuticum et venditioni relativi.

Sunt prolixi negotia et societatem alii quidam tractatus qui speciem Emphyteuticum, aut negotia
 profecerunt, ut A Cambium, Monopolium, motu, localio et quodam, quod tractatus
 sui sunt. Et in orationibus sunt quod nunc ad forum interam esse quod est.

137.

Cambium a Cambio quod permittit et scilicet in suo proprio officio sicut in permittit percurat
 cum altera pecunia, alia, ideo dicitur scribitur. quod sit permittit negotia pecunia pro
 pecunia, ubi permittit loco generis ferunt, permittit et est sicut in uniusquisque
 aut cum vero, oleo. et permittit in cambio non dicitur, quod in cambio in re, et pecunia
 pro pecunia permittit in que differentia est, et hoc non pro frequenter accidit et videtur
 propter varias pecuniarum fortis, quarum altera alibi plus valet quam haec, huius pro alia
 in hac pecuniarum permittit ille qui rogat, ut permittit, Campore, et ille qui rogat
 ad permittendum Campore et Campore. Et dicitur cambium in explicatione a
 multo, imo quod in multo per se requiritur tractatus ipse, quo cadere in specie est. et non dicitur
 videtur, qui tractatus ipse in cambio non requiritur. Et quod multum dicitur, et huius in re
 quod permittit vixit dum et contra in cambium tenet et post nisi pecunia in non ut
 non in eadem specie et benivolentia. quod in ad multum speciale est permittit, sed pro
 circa argentea, pro argentea cyrea, et per quod abunde patet, quod cambium in uniusquisque
 tractatus a multo, quem non adeo, in re bene videtur ad tractatus in nominato, pecunia
 per se de ut dicitur, sicut est in re. ita tractatus certum non dicitur, id est in re
 speciale, sed generale speciei appropriationem sicut permittit, cuius instar sic tractatus
 in solo consensu sed re et traditione perficitur. unde

138.

Inter per Cambium transferri dicitur pecunia a Campore in Campore, id est
 sicut la legem per valde dicitur, sola traditione pecunia alterutro, et si altera pecunia
 non est statim non dicitur, quod in re videtur, quod Campore pecunia accepta, quod in re

acquiri, & si reciprocom & fuerit, singulari ut sua ggentione comparet nec qd dicitur
qd optimum sequum est nisi translati, nec h' de honore dicitur, sed eo qui statim
pensionem numerat, si e' comparari per litteras cambiales, pensionem in alio loco assignationem
acquirere potest, & prius dnum earum pensionem acquirere, qm' pensionem in eod' loco
conspiciendo, & tradita, non contum fuerit et permulatio de tradita non proficit de deb'tis,
unde patet qd cambium a permulatio differat, ut species a genere & aliter.

439.

Quid sit Cambium ino in futurum e' reale, factum ita ete, qd horum dicitur in ista
planta arca e' illa permulatio pensionum, qua g'lingit in eodem loco, ta dno, po
dno, & q' re ipsa nullum in pensionem g'lingit, unde ex hoc cambio nil lucri accipi pot' sine
poto u' pro, sicut dicitur in dno, qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur
inimic' cum fuerit accipit, aliter in eam pro no' pastoralis officio d' dicitur
unde et factum dicitur e' quasi infundatum. Cambium reale per dicitur
ad cambium factum dicitur pat' suum, qd illud qd legitimum ut dicitur ad
eorum g'pendium: Variet' subindit' cambium sit accipit, p' dicitur h' dicitur
e' in cambium locale, e' manuale, Cambium locale e' permulatio pensionum in hoc
loco qd dicitur d' dicitur pro pensionem in alio loco dicitur qd dicitur qd dicitur
ordinarie sit per litteras cambiales, qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur
differt' pro h' dicitur comparari in presenti, e' manuale v' cambium e' permulatio pen-
sionem in eodem loco, unde forte manuale dicitur, qm' de non ad manum permulatio,
alio e' minubum dicitur, ut maxime g'lingit in diversitate factis, ut dicitur qd dicitur
pensionem argentea aut cuprea, & pro moneta gravi moneta parva. Cambium
locale ulterius subdividit' in cambium simplex et recambium, simplex cambium
locale h' dicitur, cum ita permulatio pensionem ut dicitur in alium locum ibi ob dno
g'ne quiescant, recambium v' illud e' qd reciproco fluxu ad priorem locum
revertit', et h' dicitur qd permulatio pensionem ita, ad in alium locum dicitur ibi
quiescant, ibi h' dicitur quiescant, sed per reciprocos cambiales litteras in eod' loco
et quod eorum comparari a comparari solvendo dicitur.

440.

Quid sit Cambium accipere aliqd supra factum, aut potius aliqd a forte
potiore eod' tradit' hodie dicitur, et forte iste dicitur vocari
dicitur, qua statim a summa numeranda dicitur, cuius
dicitur ut recte intelligat' fieri, & titulos cur aliquid
in Cambio accipi potest ultra factum, alio die intrinsecos
alio intrinsecos, que sunt intrinseci, quorum aliter maxime
dicitur in Cambio manuali & minuto, est qd ipse numi-

De Cambio

Prostantia, quoniam nomen datur vel comparatio pro nullo valore
v.g. aureum pro argenteo & quae est prostantia pretio estimabili
est, sicut enim est, qui aureum non magis estimat quàm argentum
sed si solum, quia magis opprobriat negotiationi et minori esse
numeratione, sed etiam ratione sua intrinseca prostantia, qua
aureum prostat argento, dicitur & alter titulus est polissimum
in Cambio locali, quo comparatur nullo onere et periculo in de-
portandis pecuniis beneficio Comparis sublevatur, quae suble-
vatio pariter pretio estimabili est. Extrinsicus titulus pariter
fuit duo. unus est labor Comparis, quem maxime Compar
publicus adhibere debet in conquirenda, aservanda, numeranda
omnium generis pecunia, quem labores gratis sustinere nullo tenetur
ex communi. alter est in re damni emergentis lucri cessantis
aut periculi imminenti, quae omnia Compari & in Cambio ordinariè
iminent, et pretio estimabilia sunt, nec oriunda ex mutuo, sed
potius ex contractu innominato. Idem de, pro propter differentiam
Cambio à mutuo supra significatam, sed etiam tota ratio Cambii
quia hoc lucrum lucrum est recognoscere voluit, erat, quod mutuum
virtuale in cambio intercedat, adeoque lucrum ex cambio
aspera sit, quod tamen alii auctores propter differentiam signi-
ficatam merito et communiter negant.

447. Unum de Cambio adhuc addo circa titulum ex interesti propter
damnum emergens & Notandum: pactum scilicet de hoc titulo
explicite iniri posse, uno modo de iure, ut videlicet ex stipu-
latione teneatur Comparis de damnum emergens et lucrum
cessans, quod postmodum de proferenda ratione non obvenisse
supplere, et hoc iniquum à se esse apertum est. altero modo de
certa aliqua pecunie quantitate solvenda pro periculo in se

recepto, et istum modum prohibuit Pius 4^{us} in bulla de
Cambijs, quam tamen Bullam, vix alicubi receptam, sicut folij, dubi-
o 20. n. 2. unde ubi recepta est obligat, ubi recepta non est,
ita saltem non obligat, vel Campora ad restitutionem accepti sit
obligandus, idque propter gratiam similitudinem in locis vi-
gentem, ubi haec bulla recepta non est. Sed haec de
Cambio folij.

Monopolium a graeco Monos id est solus et Polin 442
id est, vendere proveniens, ut notat Franciscus Geneth
Episcopus Vasionensis in sua theologia morali tra-
ctatu 2^o C. 11. fol. 126. est conventio quaedam
duorum vel plurium inita, ut sibi solus certis mercibus coemerent,
vel eas vendendi republice sibi solus facultatem appropriarent,
de hac conventionem quaeritur an licita sit, patet enim
ex una parte inde evenire, ut raritas mercium crepet
et pretium augetur, adeoque caritas rerum in republicam
introducatur, quod illicitum videtur, Confutitur tamen
ex altera parte neminem prohiberi posse de comparatione
mercium in ea quantitate, qua voluerit.

Verba illa de...

et si ipse solus merum huiusmodi venditor exinde faceret
quo igitur dicenda verum pateant Notandum est...
Atque potissimum modis huiusmodi Monopolia fieri possunt
uno quod per indulgentiam Principis quo conceditur licentia aut illo loco huiusmodi
soli huiusmodi et huiusmodi vendere licentia, quod circa rem Librariam perfructum
est. ratio per conventionem duorum aut plurium privatorum sine ulla licentia
qui eorum merum esse comparant veli preterea, ut earum charitatem in rem
publicam inducant, et ita in preterea eorum vendendi sibi facultatem faciant
ratio per facultatem plurium mercatorum, qua conveniunt merum huiusmodi et huiusmodi
preterea et in vendendis, quod denique esse mercatores merum in impedire
ne alii merum ad eum locum deferant, et ita preterea rei deprecat.
propterea sunt attendendae, an merum sub monopolio quodammodo valeat
natura sunt officio recipere aut velle civium, an huiusmodi quodammodo rite attendit

143. A. Monopolium per indulgentiam Principis sine detrimendo republicae aut
civilitatis et sine bara in rebus sibi non necessariis, aut cum bara in rebus sibi
necessariis licitum est ita opinio P. Gualterii de Regio, cum est Principi com-
petat regimen rei publicae, ratio sua obligatio sine detrimendo reipublicae
aut suspicari non debet de dolo malo, adeoque quod ipse fieri indulgentiam
fieri consentendum est, quod de iniuria sibi non esset, sicut in hoc casu apparet
non potest, in monopolio ubi est huiusmodi generis pariter non peccat iuxta
de Regio quodammodo summum preterea in huiusmodi non expedire, ratio est preterea eorum
summo res vendere et non debent, quod quodammodo in hoc non excedit, sicut
non erit nisi aliunde frax et dolo immerito, in ultimo monopolio quodammodo
quodammodo. Sed si unquam sine potest exarere et quodammodo officio si adhibere
merum si huiusmodi impediunt, et quodammodo charitatem si supra inductionem
id faciunt: unde merito reicere et improbari sub gravi para in lege
Juliana ad legem Juliam huiusmodi nequis novem transactiones voluerit
aut dolo malo faciat quo quis de libertate para 26 aureorum statuit
et de monopolio ubi est huiusmodi leges, namque procul dubio potest
et monopolium et obligat ad restitutionem cum damnum, hoc eo
quocumque modo passus est damnum proximo et augetur in ipsum preterea

mercium quarumcumque unde merito in huiusmodi negotiis gravissimum est
 s. Raymundus C. 2. titulo de usuris et rigoribus §. 9. dicitur illegitimum
 esse veluti nefarias detestandas, qui ea in hiis omnibus aureis & aliis
 moneta, & res ferales, et praecipue virtualia, ut de talibus caribalem
 inducantur. Satis est longum est vitare negotia, nec excludere
 nisi quasi ea se illicita essent, si iustum pactum non excedant, sed et peri-
 culum pecuniae, cui pro medico lucro uam proficuum est.

Mohatra graue est, quo venditor rem vendit statim ab emptore filij
 emendam, et postea est emptoris venditorisque questio rem vendendi caris
 ut filij vendendi. Sed pro exemplo: Tunc §. 9. ex 100 florenis vel
 moluare, sed non est qui moluare, hinc ad mercatorem rogantur filij molu-
 daret 100 aut 90 florenis, rem statim mercator memor forte illius
 moluare dante nil inde sperantur, luri hi cupit replicat, et alium
 gratum in illorum, daturum se illi merces soliduras 100 florenis hoc in
 ananimento ubi statim sibi reuendat pro 90^{ta} et illa fore futurum
 ut statim a se auferet 90^{ta} interim in ipse ex titulo emphorice moneret
 debitor post annum soluentem: Aliter & ex parte in pactum venire
 et virtualiter involuitur. Aliter si gratia mohatra, de quo queritur
 an licitum sit, adeo, sine pacto mercatori licet vendere aliam mercem
 et caris §. 9. 100 numeris post annum soluentis, fieri et retere eandem
 mercem sibi mox ab eodem pretio 90^{ta} numerum presentium, tandem et
 si breuiter id nullatenus licite fieri potest sed et domnam suam pro-
 hibitum si solum a. f. Carolo in Concilio Mediolan. anno 1450
 ne cui presentem pecuniam querenti quod caris vendat, ut statim a
 venditore per se et per inpositam personam filij emat. Sed et ab hinc
 Pontifici summo propositione quatuoragesima job ipse in alia domata
 et ea in sonat contractu mohatra licitum est, et esse eandem personam
 et eam contractu reuenditionis praue in illo emittente luri. claris
 ad hoc sunt gratum reuendat ut parorum se solentem pte da hinc
 C. §. 3. hi vbi patet, ergo ideo id reuendit uno vendente pro
 pretio filij minoris, quia sub quadam quibus rade potest, quia sub reali
 venditabile solentem tradidit illi sibi 90^{ta} et octoginta ab eo debent re-
 titre 100, quia ipse uno vendente et soluit sibi propterea sibi gratia

444

445

De Locatione et Conductione.

usurarius est, et si malignitate et duplicitate plenus sit. Antonius de
lib: et quo salis potest, quod iste gradus revera nihil aliud sit, quam si mercede pro
minus presentibus multo daretur cum pacto quod pro ei post annum solueretur,
quod usurarium est.

1146. Locatio denique et conductio duo sunt Correlativa sive sunt tempore. Verbi
gratia si quis unum idemque gradum excepit quod locatio dicitur respectu fructus, conductio
vero respectu locarii, eoque iste gradus conductio quodam duorum aut plurimum
qua rei fructus usque aut opera pro certa mercede conulari ad hunc gradum
et quentio, qua est rei immobilis ad hunc gradum decennio, et persona aut
rei mobilis ad quodamque hunc pro prolio tradit ad usum inde percipiendum
in hoc gradu qui rem tradit locator, et qui eam accipit conductor
dicitur, et si iure iste gradus, sicut exemplo boni gradus familia
Christi committitur, cum operarios dicitur, quos nemo dicitur, in
vincam suam agere imperat. in eo in hunc. Et quod si ipse, fortuito
eveniens impeditur ex parte rei conductae, sine culpa fructus non percipit, con
ductor pro rata huius quo fructus non percipit, a pensione mercedis
sibi exigendi adeoque ad nihil tenetur. Et si habitatorum sive locati,
aliud est si culpa ipsius conductoris eundem casum et infirmitatem
risit, ubi prout dubio in ad locum personam tenetur. huius qui dicitur
operarium ad id dicitur, si operarius interea fuerit factus equus pro
suo compere, quo a prolo factus laboravit in cubiculo suo et operari non
prohibet conductori, conductor ad nihil tenetur; et contra si ipse non con
ducta operarium facta, aut penitus dicitur operarium. Et de dimissioni
nitorum tenetur ad hunc ad solutionem operarii per dies, ad quos fructus
nisi operarius ita dimisit alium invenit conductorem pro reliquis
diebus, ut Navarrus. Lapius et alii quilibet dicent. Sed

1147. Quoniam an quis locans suam operam pluribus sit nitorum sive singulari
et legem in eadem recipere possit, legibus sive. Duplex sit legatio sive
ab utroque legatore indeque stipendium ducere soletur.
ubi respondendum est cum ostensione facta et ambo legatibus si in eadem
causa sit late impliciti, et si magis legatibus una sit legatio unum
et si videndum, utrumque legatorem partem suaverent obre legato

in nacia, neq; nisi specialia pacto fuerint, ab uno non sustineri debet, multo
 magis ipse legatus ab utroq; diuisus solum persum petere potest nisi haec
 legator specialiter merito est de utroq; aut diuisa utriusq; obsequia pra-
 estitisset, tunc si diuisa merita diuisa premia ad mercedem auipere
 potest. Et ambo non est eadem cura implicili, nec referunt ad unum, adeoq;
 est diuisa legatorum a diuisis uni legato imposta. Atk dicendum
 erit legatum tandem ab utroq; mercedem auipere potest et repetere quod
 nec se in legatorum detrimendum aut moram patitur, subacta iam mora
 ab eo solum cui laborauit, nil aut ab eo cui moram intulit pro rata
 more repetere potest, cuius ratio est quod haec legatorum utriusq; legatorum factio
 est inuicibilis, et dignus sit operarij mercede sua sumenda ab eo cui opera
 locata fuit: cum igitur in nro casu quodam mora nulla inueniret, utriusq;
 legatori legati opera locata fuit, etiam ab utroq; mercedem operarij
 peti licite potest, atq; hoc iussum fieri a legatis sum dulcissimum tum
 potestatis videmus, ut e quibus oritur (Abolitus proprius et honoratus
 quo de sua salute venerat

Archiepiscopus

Reliquis ad omnem Contractuum pertinentibus.

Propter huiusmodi explicatos gradus variis adhuc superest potest in ad
 forum civile quod ad forum officio pertinentem, uno in aut altero ex parte
 quoniam in illis variis peculiaribus, nullumq; per gradum saltem et generalem
 eorum notitiam intelli ad doctrina consilia ultimo hoc de gradibus
 articulo esse expendere animum est. erit ergo

Secutio ima

De Emphyteusi, Fendo, pigore, hypotheca et deposito.

Emphyteusis non quoniam ab Emphyteio id est meliore desumpto in suo dicitur
 latine contractum meliorantem sigat, alia etiam in Emphyteusis in nro casu
 inacta si magis fructifera, ut colorem, datus fuerint, ad quod propoluerit
 in nro casu iste gradus hanc in e resultat et fructifera in Emphyteusis
 variis sunt. Definiri potest Emphyteusis quod sit in utendi et fruendi re aliqua
 mobili et in perpetuum et ad eum hanc in magis detentio sub obsequio

(D. J. J. 10)

contractus facti ita qm ut hoc sit de substantia & valore q' dicitur ut dicitur in
 ad videre q' apud Laym. loc. cit. qd' e' maxime verum e' de q' dicitur Emphy-
 teusio iulianica, qui sine scriptura et debito instrumento n' valet: cum
 aut ex variis iuribus instrumentum hoc perdit, potest eo perdito Emphyteuta
 producere tenet p' se ad petendum quid proprietario q' dicitur q' Emphyteu-
 tam probet, et sub instrumento se auerit Emphyteusen et se hoc per-
 se, facere nequalet, petere q' d' a' dicitur, ut in d' dicitur p' dicitur iurim
 sibi d' dicitur. Tenet proinde ad petendum proprietario ostendit bona
 Emphyteusia, eorumq' sine, alioquin q' dicitur ipsum prosumptio fiet et oia
 eius p' dicitur Emphyteusia contestum. et hoc ubi q' dicitur et in casu
 qd' Emphyteuta se proscriptio iure defendere n' potest ostendit q' dicitur
 q' dicitur si causa p' dicitur fuerit et n' si iulianica fuerit, in quibus
 p' dicitur rei Emphyteusio ex dicitur, et q' dicitur Emphyteuta p' dicitur
 omni uniformem q' dicitur aliter. et qui ad hoc p' dicitur non
 in annorum spatium sufficere potest.

2^a Condicio e' qd' cum Emphyteusis sit q' dicitur meliorans, in quo fundum
 dicitur, ut meliores Emphyteuta dicitur fundum sibi concessum proprio labore
 et industria colere, nec n' cauere, ne res deteriori, alioquin ad damna
 dicitur qd' sua culpa factum e' qd' si dicitur sine dicitur culpa Emphyteuta dicitur
 agri et devastare, ut priore anno in n' dicitur p' dicitur per dicitur munitio-
 nem Fryburgensem, q' dicitur ex dicitur p' dicitur, et ad dicitur p' dicitur, ut ea
 dicitur p' dicitur cuius p' dicitur fundi e' q' dicitur Emphyteuta p' dicitur
 dicitur si Emphyteuta fundum ita restauravit, poterit ex p' dicitur a' dicitur repe-
 dere vel colligere ex p' dicitur q' dicitur impedi q' dicitur p' dicitur.

3^a Condicio e' ut in recognitionem sui qd' p' dicitur proprietario manet,
 Emphyteuta dicitur annua p' dicitur ut dicitur q' dicitur dicitur de dicitur
 ubi dicitur tenet e' ex p' dicitur. Cor: de iure Emphyteusio e' dicitur p' dicitur
 de dicitur q' dicitur Emphyteuta dicitur q' dicitur annis in Emphyteusis secu-
 lari et in iulianica duobus p' dicitur n' soluerit, e' a' dicitur dicitur n' req-
 uisq' amittat cum dicitur ubi oia Emphyteusio seu meliorantia in
 re Emphyteusio facta, casu q' dicitur dicitur dicitur. dicitur n' dicitur p' dicitur in
 iulianica p' dicitur authentica qui res eod. de sacrosanctis dicitur p' dicitur q' dicitur
 infra dicitur p' dicitur et dicitur, p' dicitur q' dicitur t' dicitur q' dicitur dicitur
 q' dicitur n' 87. ut Emphyteuta sel' dicitur qui aliter solutioe dicitur p' dicitur
 dicitur e' p' dicitur p' dicitur inuariat, q' dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

per patrem alium quodcumque est prole et filii sui, et de hoc si antiquum fuerit, factum est pro herede cum sui iure, nisi remanens proximo agnati succedat, a prole in cuius praesentium disponeret, quod si licet. Dixi si antiquum fuerit. Nota est de prole dicitur secundum novum et antiquum secundum novum id est imo alium acquisitionem est beneficium solius auctoritatis, secundum antiquum vero est quod ab ascendente iure operationis ad alterum descendente transmissum est, et in hoc disponere non potest, factum sine iure proxi- mi agnati, quoniam si huiusmodi ius in illud sibi hereditas est.

Quod bonorum feudaliu[m] ex parte et provincialia insignis est quod ex parte bona Emphyteutica in officio dandi non possunt id est de regulis quibusdum Julii Clari l. g. testatorum §. finali q. 178. n. 7. ubi dicitur in superi- trahunt omnia bona delinquenti, quae ad extraneos devolui possunt, quoniam ad extraneos devolui nequeunt, ea neque possunt, potestatem autem secundum gentilitium ad extraneos devolui non potest. eadem bona feudalia neque filio in legitimum computari possunt si secundum fuerit antiquum, in casu hereditatem aditum, ubi plurimae debita, quoniam hereditas solvendo valeat, sed haec bona feudalia ad nihil boni, adeoque solum pro parte reddenda ad debita solvenda obligantur, plura huiusmodi privilegia videri poterunt, quod supra l. 4. c. 24. n. 7. ego unum adhuc de feudo addo quod eius beneficium a feodato auferatur, si erga in feudatorem magna ingratitudinis res fecerit, si factum suum suum, quem in bellum committit, et in cuius periculis dimiserit, si machinatorum in necem Domini suo feodalitatis genere non potest, dum fuerit, quo sibi auctore potest, aut ipse inimicus aut machinator factus sit, et impie ruginem, aut grave insultum iniuriam, si uxori, nunci, filio foris in domo sui Domini, nati se iniuriam, et alia huiusmodi, quae auferat, si contra obsequia ponit, in huiusmodi secundum datum est profectum nequeat, requiritur tamen de priva- tionem, sed iudicij sententia vel ex co[m]muni dicitur, plura haec supra videri poterunt apud Angelum declaratio in sua summa Angelica, et feudi. Feudo et Emphyteuti subalterna libello hereditario, qui est translatio feudi a feodato in alium pro pensione sibi solvenda non pro dicitur quod circa Emphyteuti duobus modis, scilicet unum est ipsum in Emphyteuticum

455

456

De pignore

Seu dñm utile in alium transferendo, qd sine consensu dñi proprietatis n̄
est, & solum fructum nōe prioris Emphyteutae quum utile retinetur
concedendo, quod aliquid dñi proprietatis consensu licite fieri docet Molina
dignul. 463. hujus est autem superficies & an superficies gradus aut porij
in se superficies gradus ad aliquid in dñm aliquid dñi dñi aut
implantandum aliquid solo, sicut in mundinis mercatorij plateam ad sua
luxuriosa locanda dñi solent.

457. Pignus est hypotheca in generica ac lapsoria sui aceptione, ita pariter diff-
erunt, ut lege res hypotheca est a dño ff. de pignoris hypothecis
dicitur in pignus est hypotheca nōe h̄m longi differet, nam si scilicet h̄m n̄ adeo
eandem rem signat, pignus est pro remobili hypotheca sumit pro immobili:
sumi est p̄ h̄m pignus sum hypotheca est pro re q̄ dñi in pignus est pro re
actu suo tradit in pignus est dñi pro gradu quo res in pignus dñi, qua
gradus est h̄m pignus sum hypotheca dñi p̄ h̄m gradu quo res aliam tradit et
obligat in servitatem debiti: sicut ut si aliter satisfactum n̄ fuerit inde
satisfact. A dño pro actu sumit, describitur p̄ qd sit actu legitime quo
creditor in rem debitoris saltem acquirat, ut si debitum suo dñi n̄
soluar, eo dimendit. sicut satisfactum potest: atq; res h̄m si mobili
sunt pignus dñi si immobili hypotheca.

458. Dicitur pignus ita aceptionem sicut a hypotheca in conventionali et probatoria
et legitimum. Conventionalis est qd p̄ h̄m gradus multo consensu et rei
traditione efficitur. Probatoria est qd per iudicem legitimum qd per iudicem
dispositionem. Probatoria dicitur aliquid p̄ in iudiciale seu illud qd
per sententiam iudicis aliquid obligat, et contra iudiciale, qd n̄ in iudicem
iudicium in personam obligat, si debitor n̄ compareret, aliquid ad iudicem
donec aliquid super hac re decretum fuerit. Dicitur q̄ p̄ h̄m pignus
sum hypotheca in univalem quae sicut oia bona aliquid hypothecant, et
partem qua pars quaedam bonorum in aliquid in pignus aut hypothecam
demandat. Colorem hypotheca p̄ est et expressa id est multo consensu
stabilita aut tacita seu iuris dispositione et sicut idem est de pignore:
iuris tacitam hypothecam ut ait sicut sicut. s. dñi. n. q. ff. in
sicut seu ararium dñi in bonis q̄ dñi sui debitoris. dñi
pignus et minoribus in oia bonis sui debitoris aut creditoris. sicut
sicut est et quae castrense bonorum item adventitiorum et sicut in

bonis patris. pto mariti in bonis uxoris pro dote promissa prestanda
 et contra uxorem in bonis mariti pro dote restituenda eo mortuo. pto
 mariti in bonis uxoris qui dote promissis pro dote prestanda. pto
 pto proprietariis in fructibus fundi localis absque bonis in dote. pto
 et Emphyteuta pro solvenda pensione et pro dote facta ab alio prest
 arum. pto Valida in bonis minorum pro mala administratione. pto denique
 factum pto hypothecam mutuator in qualibet re mutuatorii pro remuneratione
 aut si pecunia fuerit mutuo data in illam rem q ex pecunia dicitur comparata
 et qm con prelatione orbis et alior creditorum.

proprie sunt
in pto

Rem qd alienat in pignus dandum et illa opignorari pot, q vendi pot et
 si vendi q vendi n pot, nec opignorari pot, res am q vendi non
 opignorari prohibita est. pto res facta sine mobili, sine immobili
 Nulla fundi sepulchra patronatus supplicatio extra regum neqz h
 res publica aut sola coitas. pto hoc liber nisi t pto eius
 primatam famis, aut civitas publicon nec ptem alio offugere nequeat.
 pto bona et iura minorum absqz curatoris aut magistratus auctoritate
 pto res religiose sibi potestati Consule legem inam pto canrem pto
 quoniam res pignori dari pot, in re e ne quis rem alio pignori det, qd si
 fieret opignorator n solum fraudem committeret, q pto alioqz vocatur
 et resuper teneret pignorio alio pignus eiusdem bonis dote dare.
 eadem hi re plures opignorari pot, co usqz scilicet donec tota opignoralia
 sit, hinc si ager sibi Cato produentis aurei opignoralis esset ipse
 se mille aurei valeret, eo usqz alteri eius opignorari pot, donec pro
 mille aurei pignora florentes n ultra.

459.

Et quoniam pignori pignoriis accipit pto pto. pto inq e in ad rem
 et am dnm qd plenum adhuc permansit ex pte opignoratoris seu debitoris.
 pto nec solum et potestatem pignoriis. Et e traditum sibi pignus de
 sicut, n hi detinet illud ut suum, sed ut alienum, et hinc e qd debitor
 bon n am pignoriis fructus pignoris accipiat, aut pto pignoriis accipiat
 et in solum con ptem non fructus pignoris solum sicut pignoris
 accipere usura e. pto pto e ad reals q de dicto in re pto
 et Hypothecaria aut feniara dici solet, et hoc ad opignorariis pto.

150

De Deposito.

Sum ad potidendum pignorum ad illud recuperandum si ablatum fuerit.
Si huiusmodi reciproca e ad personalis seu pignoralitia q duplex e
altera directa qm fit debitor ad recuperandum pignora sua pignoralia
post propositam satisfactionem L. pignoris Cod. de pignoralibz obliaguaris
q dicitur pignora creditoris ad recuperanda ex pte pignoralia
Sunt ad pignora pignora. qm effectus e pignoralis in ordine solvendi
de hoc autem pignoralia Genet. l. om. 2. d. 8. c. 4. §. 1. s. 1. g. pignoralia
solutio debitorum realium solutio debitorum personalium scilicet pignoralia
fit creditoris qui hnt aliquid pignora pro recuperanda debiti illi qui ad
hnt pignora o directe in solam personam debitoris in via de pignoralia
legum civilium, in qbz fit tunc L. 1. §. 1. Cod. qui pignoralia in pignoralia ha
beant; eos qui acciperent pignora cum in rem abem abent privilegij oia
q personalibus adbz spectant profertur glabo.

445

Itq deniq effectus e classis hinc in vendendi pignora, et in ex pretio accipiendi
qtm fiti dicitur cum repetitione super fluitat. de d. pignoralia ubi fit
sciendum e, qe si res pluribus pignoralia fit, itaq pignoralia scdm facultate
dem oblineat classis hinc vendendi pignora, scilicet si pignoralia adnotatione
debitoris de vendendo aut redimendo pignora, ubi qm pignoralia circa
proximum adrao fuerit, qe si vni plures res pignoralia fit, n oia, sed
qtm sufficit, vendant, et mobile pignora qm immobile, qm mobile pignora re
cuperant qm immobile, vendant, ea sub hasta, n creditor fiti resones pro
bono placito pretio, nisi cum qntu debitoris, scilicet et pignoralia: emptor pignoralia
eo iure gaudebit, quo gaudebat debitor, neq si debitor in habuit dntem
abile, qm pignoralia id impedire pot. qe si vni ipse debitor n requisito pigno
rario pignora vendiderit, protestetur pignoralia loco competente, ne sub iure
accipit vendat, et ita in rem permanebit in vendendo, donec ipse L. per redimenda
debiti. Ceter aliud casu bonum pignora satisfactum fuerit et hoc de pignoralia
dicta sunt

446

Depositi qm est quo sola rei custodia sine mercede committitur ut eadem
numero reddat, cum ad aliquam ex necessitate et si libera volute in cust
dionem tradi possit, hinc dividitur in depositum necessarium et voluntarium
deposita ad dolo, et contra aut per dolo pignoralia scilicet in dntem pignoralia
fiti L. 1. §. 1. d. 1. de deposito. ubi dicitur de deposito in

Judiciale, qd. iudicij auctoritate, scilicet et conventionaliale, qd. privatorum conventionione
 nec nisi sequensum est in hoc depositum in sequestro personarum vel aliquid
 vel singulari iura ita se sequentur in hoc depositum ut dantur res et diligencia
 sequester alij est datus, qd. nunc duo de iure quodam disputant, et de alij tunc
 damnum inferat fructus itaq. iuris et tunc eundem in sequestro aut custodiam
 tradunt usq. ad mutua conventionem aut iudicij decisionem, alij est natus
 qui nunc a iudice dantur, nec res diligencia perca. Et alterutri damnum
 singulari, ad hoc in ubi sequester natus, et sic praesens de re necesse
 ad huc propter appellationem duntaxat iuris de iure sit. Deponeat res si solum
 mobilis, sed et immobilis, et si res depositi nec custodiam. Deponeat si alia
 maneat et eadem numero restitui, de hoc depositarius de deposito quasi
 de suo diligentem hinc et perca, maxime si ad hoc per officium magistratus,
 vel tenent auriga, raulta, campores, stabularij opifices et quidam res
 victorum hospitum et in suam navim curruum stabulum inferri permittunt,
 quasi in suam rem recipiunt, nisi aliud sit expressum est. Principalis
 obligatio depositarii est ut reddat rem eandem numero si depositum respiciat
 res, et Charite tertii ut retinere tenentur ut fieret si depositum depositi
 in damnum et tunc perca. advertunt in hoc si tamen est obligatio rem eandem
 numero restituere, ut si in equali bonitate diversa. In numero restituere
 statim potest, maxime si hinc gratia gratia mutui et comodati officium
 et specialis amicitia aut beneficium depositarii si improbare aut sperare
 et non ex usu magis profuturum, aut si ipsa res deposita usu ipso consumpti-
 bilis est aut fieri potest diversi valoris, ut si pecunia, quarum valor
 crescit integre facile compensari potest.

sectio 2da.

De Comodo, Precario, sponsione, securitate, Cudo
 transacione et fideiussione.

Comodatum est qd. alteri ad usum concedit, si pro re comodata sumat, si
 vero pro ipso actu quo res alteri concedat, accipit, dicitur et alij rei ad solum
 usum gratuita concessio ad nullum non revocabilis usq. ad certum tempus per
 ultima hoc scilicet ad nullum non revocabilis usq. si precario, qd. est qd.
 precario petenti utendum concedit laudat, qd. si qui gratia patitur, aut si
 revocaverit. unde dicitur comodatum et precarium, qd. utrumq. gratuita

76.

Comodato et precario. et

comodatio fit utendi aliqua re, differunt se qd in precario usus meli spm
spatio alliger, sed pro velle concedenti reuocari potest, ita qd non potest
Quas concedo tibi usum ad mensuram infra mensuram non reuocari potest, reus
illa sed aliud important, qm ut inquit Hugo, qd post mensuram non reddi
debeat si prius non reuelat: contra in comodato res traditur ad usum, pro hoc
certo, ante qd elapsum comodatus sine iniusticia reuocari non potest comodatus
s. in comodato §. si scilicet ff. comodati actus ex hoc sequitur, qd si comodatus
sine iusta causa comodatum ante hunc reuocet, tenetur ad id damnum rati
comodati reuocati ex parte comodatarii eventum, scilicet et ille, qui comodatus
res rem ad usum scienter ineptam s. in rebz §. item ff. eodem titulo.
obligari aut comodatarius imo re comodata non aliter nisi, qm consensum
a comodante, alioq. si dicitur bonairia q. 56. pte. i. n. i. tenetur
ad refundendum pretium usuz. sed ut rem iuxta diligentia custodial
siquis in eius gratiam comodata est ex beneficentia. et tunc ut naria
ordinariis expensis in rem fiscalis qm dicitur ea vltis, s. q. pabulum equo com-
dato procul, si in extraordinariis. isto ut eandem elapso spm usuz
ex bonam refectus et certe nulla culpa deteriorationem.

1104.

Cum auideri potest qd res comodata perdat, quoniam potest cui perdat, qd ad autem
deinde attendendum est, an cum culpa et tunc comodatarius an comodans
perdat, cuius est culpa perit illi perit: qd si non reuocet culpa perdat suo
suo et comodati perire videtur, res est qd sine culpa perit suo suo perit
tenetur comodans ad duo, unum est ut compenset expensas extraordinarias
et damna, si qd vitio rei comodata occulto cenerint s. q. si vinum impuro
votio corruptum s. at elig. ff. de precario. idem est ne reuelat rem
comodatum ante hunc, nisi ipse maiori aut equali necessitate propriis
coheret. qd oia de precario et in illenda ff. exceptio qd rem precario
datam reuelare potest qd voluerit qui precario tenetur. s. in quin perat
q. tra. ff. de sine iusta causa reuelando peccare potest contra charitablem
eo capu quo et attenta necessitate alteris rem sibi non reuelare potest.
sicut qd precarium morte eius cui conceditur, nec transit ad heredem, qd
conferit privilegium personale, s. cum precario §. vlt. ff. de precario
nec si finis morte concedenti, nisi specialiter super hoc fiat ad hunc
sue partem est.

De Transactione et Fideiussione.

aut ad novum ludum invidiam importare cogentur. si autem burg. n. 202
penebit induantur et in multorum sententia de restitutionem leri tenentur
ludo acquiritur, quod tunc alii similes dicentes sufficere, ut in iuribus qm in-
tulis ad novum ludum induendo comparet, rebus vero, quippe cuius
universio invidiale ab hac iniuria non provenit, ex infortunio et
imperitia cadentis, Ita sentit in aliis Molina disput. 5. 26. et eadem
sententia ego ad similes si aliunde frax abest, nec abesse coacti sit ad
ludendum cum ludum quem ludere cepit. Ob rationem eandem.

468. Transactio ex Molin: disput. 5. 26. Transactio si gratuita de re dubia et
controversa, hanc pacem quod ad gradum in nominalis reduntat q. do
rio aures ad eam abest, in q. de iure lib. subiecta probandi, nihil
cedit de hoc gradu dignum notata e, qd ad burg. n. 204. si q. de
rem ee alteri invalida e transactio in utroq. foro, si facta transactio
infruenta in unum reperiam, refundi transactio non potest esse alteri laquei, sed qd
sponte exposuerit se eventui incerto fuit in ludo. transigere p. re
illi solum q. de lib, qui ad alienare rem potest, contra transigere non potest qui
rem alienare non potest ut ex eoi docet Laym. unde cum prolatu Cardinali
sine consensu capituli rem alicuius et noni alienare nequeat sine eius
consensu neq. super illo transigere potest. eadem neq. e ad officium
transactio ut ferret equalitate in p. iudicantibus ita ut parti in dei pro cano-
rone iuris sui dubii, qm aliud prudentis viri arbitrio vales ut dicit Laym.
et ad quem pluribus hanc notam citato capit: sine pertractatione neq.
in presentia hanc sufficiant.

469. Fideiussio de fer gradus quo quis alienam obligationem seipsum implendum
si debitor principalis non solaverit. unde requiritur ut ille pro quo fidei
inter revera debitor sit, si e debitor non tenet, nec fideiussio tenet, ut dicit
Angely vbo fideiussio ex quo e fidei, qd si quis pro reo qui decapitatus
est, fideiussor, ille non ex hac occasione suffragetur, fideiussor non potest
pro reo decapitari, qm nemo potest se obligare ex gradu ad personam capita-
tem, qm nemo e in seipso vita et membrorum nisi. Soly Ray, in d. de
lega ad commentariensem, qua lex eadem pena involvendum acquirit
fideiussorem, qua multandus est pro quo fideiussor, qm ut in p. de

De Compositione mandati

Angely Coc. ut: dicitur ex legem de illo, qui tñ in officio custodiam, qui punit eadem pona, qua erat puniendū in iuramentis si ē in dolo fuga & in negligētia. si vñ fuerit fideiusor in dolo, punitur pona arbitria vel notari in l. si quis reum ff. de custodia reorum. in alijs fideiusoribus punitur iure punitur, calerunt faciente pñt os, qui est qñ oblique se se volent, nisi speciali privilegio aut lege prohibeant, quoniam nites prohiberēt et nites qñ ex speciali privilegio ē fideiusione facta ē liberari l. 8. §. vñ ff. de qui solv. dare pñnt. fideiusor mulieris in facta pro marito iurata ē authentica si qua mulier coc. ad senatū consultum velleianum vñ si in eala fuerit vales ex argūto docty in conit. qñ pñt pñtum de pñtis. filii iurata ē fideiusor mulieris pro alijs nisi firmata fuerit in scripto publico. et vñ by l. 1. §. 1. finali ad senatū consultum velleian. et si mulier et hoc in scripto firmata sit fideiusor vñ exceptione senatū consulti velleiani ad hāc obligatōem elidere et ff. ad ex l. 1. Cod. ad senatū consultum velleianum. plura hac super re videri pñt apud Angely vñ fideiusor.

§. 1. Etia. De compositione mandati stipulace, acceptace, luteala et curaleta.

Compositio dicitur pñt quoniam conventio super aliqua re diuina: loquor an de 470
composere a iurabili, qua pars debet alteri pñtis emitti in re pñtis super re dubia, q. a. l. 1. az. pñtis pñtis differt, eius et rōm sequit: a. q. pñtis pñtis
et solun locum dicitur in rebus pñtis, pñtis et ulatū angely in pñtis et in dicitur
ita hñ qñ nullum pñtis dicitur pñtis, qñ pñtis et l.

Mandatum spectari pñtis et actus et pñtis, ac hñ pñtis si pro actu mandati: 471
sumis. rāz iurē vñ si pro ipsa re a mandatoris in mandatum pñtis a cuius dñtis
et sic vñ pñtis facta pñtis, facta pñtis a legē pñtis, qñ alijs mandati pñtis
sumis, dicitur pñtis, expressio ad pñtis pñtis sua vñtis, in pñtis obliera ad pñtis
nulla data pñtis nec alio quocunq: si mandatum sumis qñ pñtis et
sic rāz dicitur pñtis pñtis, mandatum ē pñtis ad pñtis aliter vñtis
pñtis rāz. In pñtis qñ ē rāz generis, et legat qñ mandatoris dicitur
per se dicitur si licet, nisi pñtis. In quo pñtis, vñtis mandatoris i. tenam
fiam mandati vel facta vñtis, vel rāz notat Angely vñtis mandatum

De mandato et stipulatione

fit rqr mandatum in hoc sensu mandatoris et mandatarii. dicitur ad expensas
alterius vellem: subintelligitur si solum expensas fecerit rationabili presumptione pe
q. ubi finis mandati fuerit qui est aliqui scilicet mandanti. dicitur etiam quod
facta ad satisfactionem a locum q. fit ob mercedem et dicitur, si in causa mandato
fit aliud quodlibet rependat.

472.

Mandatum aliud est generale quo scilicet plura omnia regenda sunt licentia dantur
aliud speciale quod contra hunc est quodam in specie mandatum. fit et obligatio
utriusque mandanti et mandatarie, mandatoris est susceptio vel mandatoris
et diligentem moralem sumam adhibere de re in mandatum suscepta, unde cum
commissio tum omissione peccare potest, si necum quod facere debet omittit,
et scilicet committere debet. mandatum contra dicitur mandatarium scilicet
indemnitatem, et expensas ratione mandati prudenter factas restituere si
et damnum fortuito acciderit, quod in omissione mandati passus est. si ab
hoste spoliatus est in via et id ne officium sibi damnosum sit ut ait et dicitur
in p. d. 549. expensas mandatum in morte mandatarie secundo morte mandan-
tis si in re adhuc integra fuerit, si in re integra non est, ubi per se est ad
mortem mandatarie et ad revocationem mandati. unde etiam dicitur mandatum
per revocationem et pro tempore per revocationem mandatarie, scilicet in revocatione
sempiterna fieri debet aliter dolo aut fraude cogere presumere.

Mandatum scilicet est negotium gestum qualiter appellatur in qui aliquid non
dato sibi absentis et mandata ignorantibus negotium ubi libet generaliter
acquirere ad et contra suum et imperentem, vel si negotium ubi libet gestum
dama ad expensas prudenter factas aut illis iniuncta fortuito compensat
nisi gestor negotiorum id officium in se fecerit ex iure gloriis quodlibet
ubi offa prospere feculo et partem non nil potest auferre in potestatem quod alium
prohibito sunt, mercede compensari non solent, et hoc ut ait Curia. n. 204.
verum est si auctor fuerit infans, vel si de manu sicut equum cuius
redimere sed equum in redimendo parit in via, ubi nilum expensas et pretium
fit restituenda et p. r. ff. de negotiis gestis.

473.

Stipulatio generalis est qui in se non parit. hinc perficitur aut est quentio quodam
qua duo aut plures de eadem re eadem in fine et modo loquendi consensunt
et promittuntur sicut promittitur. de hoc quod habet aliud dicitur in d. tenit
quod quod iuxta Angelum et alios stipulatio obligat non solum ad honorandum

auspilatione Tutela et Curatela.

nisi qd per alium promissum potest impleri, item qd nemo pro alio stipulari potest, nisi
sit eius seruus aut filius, in p[ro]p[ri]etate de inutili stipulatione §. si quis alii. item
et hoc qd alij stipulantur et compromittuntur dicitur esse alij q[ui]ntum, unde, si post
in derogationem unq[ue] dicitur ad alia stipulatio nil proderit. §. q[ui]ntum ff. de S.
fidei de auspilatione n[on] nisi nova dicenda §. 1. e[st] aut auspilatione q[ui]ntum quo in
derogata debitor suum creditorem p[ro]p[ri]e auspilon seu solvendum debitor
an illud remittit. respondet creditor. Et habeo auspilon remitto, si q[ui]ntum
auspilatione tollit om[n]em actionem personalem et mixtam et dicitur cum p[ro]p[ri]etate
h[ab]ere loco citato.

Non aliud est q[ui]ntum stipulandum et superest autumo q[ui]ntum Tutela et Curatela 474
de h[ab]itu et officio Tutela p[ro]p[ri]etate quatenus ad. Et aut curatela et Tutela
quasi q[ui]ntum, q[ui]ntum Tutor et Curator a mag[is]t[ro] tenet ad procuranda bona
minorum exigunt, sexu qui t[ame]n parente carent, et t[ame]n sub eius potestate
et h[ab]itu §. ex v[er]bo. Tutela q[ui]ntum h[ab]et obligatio superstatu et conditione
legis aut magistratus v[er]um q[ui]ntum suppletur. Differentia Tutor et Curator
a Tutor, q[ui]ntum q[ui]ntum Tutor dicitur resp[ect]u impuberum, Curator v[er]o resp[ect]u puberu[m]
q[ui]ntum sed h[ab]et ad huc minorantem. q[ui]ntum v[er]o v[er]o q[ui]ntum q[ui]ntum q[ui]ntum Curatori
aut Tutori dicitur solvere hypothecam in bonis suis Tutoris sive
Curatoris in o[mn]ia damna ipsorum incuria t[ame]n aut impuberi proventu.
v[er]o q[ui]ntum Tutor et Curator tenent favore iurum si v[er]o Tutela aut
Curatela suscipiant, si v[er]o sol[us] iam Tutor aut Curator fuerint
h[ab]ent mag[is]t[ro] et v[er]o se om[n]is suum rolle excludunt, Corat[us] v[er]o s[er]v[us]
creditorum q[ui]ntum q[ui]ntum in v[er]o defensor, nec n[on] reditorum in v[er]o
larium resu[m] et suo h[ab]itu ratione ei ad quem de iure spectabit.

Triples v[er]o Tutela et operi ob paritatem reor[um] et Tutela dicitur p[ro]p[ri]etate §. 750.
Testamentaria et Tutela. Legitima e[st] q[ui]ntum a iudice dicitur q[ui]ntum §. 750.
Tutela eo casu quo p[ro]p[ri]etate in Testamento nullum Tutorum aut Curatorum nominasse
aut h[ab]it[us] h[ab]it[us] superstitit[us] p[ro]p[ri]etate, qui r[ati]o q[ui]ntum ab intestato succedunt.
Testamentaria e[st] Tutela qua in Testamento pater filio prouidit. Tutela e[st] q[ui]ntum
§. 750 alio[rum] ob intestato sine p[ro]p[ri]etate necq[ue] per Testamento quodam ad id mag[is]t[ro]
et p[ro]p[ri]etate nominato alio[rum] e[st] iudice demandatur. et h[ab]it[us] Tutela dicitur
et imp[er]at q[ui]ntum Tutela mag[is]t[ro] p[ro]p[ri]etate em[er]gunt sicut et Tutela q[ui]ntum
matrem q[ui]ntum et nisi p[ro]p[ri]etate in aliqua religione p[ro]p[ri]etate et h[ab]it[us] Tutela

De Restitutione

Dei a de uno Religiosum ipse sine professione momento expirare se
cia iura n ad tutorem aut Curatorem sed ad monium professe devolutionem
quasi iura auctoritate persona. Iuris qd officium e ad si. quesi. pala
hendi n solum in politicijs et defensionis iuribz sed e in moralibz
ut cum a vitijs abdicat et ad pietatem traducat qd e in parte suo id in
tutore origin. sperare ut qui tutorem et curatorem ee possit. dicitur ad hec
sori. dicit n qd nilong e numero tutorum penitus excludendi et reliqui
e post consensum prolati ne pt hinc bona qd hypothecam ad curanda
damna tutorum item mulieru qd prode matrem epi. ysa. mel. minor. qd
25. annis adit et avia qd in cordo in se curatorem agere pot. ad hoc fori
politici polig et ad dicit qm dicit unde nec in dicit in honore tute
sed potes retulit ma qd hanc qm sal. ample de hinc examin. qd ma
De restitutione auctimur erit igitur.

Disputatio 1ta.
De Restitutione in genere et specie.

Restitutionis nam siue confessionalium onerata siue propria officio fori
lineam in ea facile in omni moralizace prorepsit, qm qui recte in illa
debitum et qd tunc sua aut facile percipit, si an intellectum e fficit, quos. flois
dissima lauro pignus a seo. pignus cum solo spiritalem qd ea que in
hinc mundi conebatur. fulmina circumcingit et hinc in presentia in
ellendam Disputaci proponit illam. fa explicare intelli. vel. ne inter
multiloquia veritate. dicitur angraty necessitas. dicitur quasi in yva
brdy. hinc qd pignus dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur.
et sua aperta sit. erit ideo. Quasi unica.

De Restitutione in genere et specie.

Unica questione talon nam de restituere qd dicitur dicitur in dicitur
Unica questione primus in geminas sectiones subditur. hinc. ea. qd generica
na. qd qui ad qd ex una radice restituere dicitur. dicitur. dicitur. dicitur.
dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur.